31 L'évêque Emeritus dit : 
{(Une clause préjudicielle relative à la cause vient d'être 

fournie par les propos du juge, à savoir qu'il ne convient pas 
d'observer entre évêques l'usage du prétoire, ni la routine 
des plaidoyers, et que la rouerie des lois et la chicane du 
droit doivent s'effacer quand il s'agit de décider de la foi, et 
quand c'est l'Église1 dans son ensemble qui est mise en 
question. Ces propos de ta Respectabilité, nous les accueil
lons d'une oreille attentive et toute confiante : mais pour 
éviter qu'éventuellement ces arguments ne nous soient 
renvoyés à notre détriment, et que nos adversaires ne 
puissent (par la suite) se prévaloir du droit d'engager un 
nouveau débat, de peur enfin que cela ne nous soit affirmé, 

est littéralement «l'ensemble des évêques)); même sens quelques 
lignes plus bas. 
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10 seruato, in hanc formam legis consentire debes, hoc ipsum 
iudiciaria auctoritate defige, episcopalis nos moris regula 
sanctitati adesse debere, ut non praestigiis iuris neque 
ligaminibus cuiusque facundiae, sed testamento nouo ac 
ueteri quod instituit Deus, quod sacrauit dominus Christus, 

15 causa possit audiri. )) Et, alia manu ; <c Erneritus episcopus 
recognoui. )) 

32 Marcellinus, 
PL Il dixit : 

' ' 

uir clarissimus, tribunus et notarius, 

1270 <<Ne quid inordinate fieri uideatur, quoniam hoc et 
ipsum ueritatis regula continetur, et legum dictat aucto-

5 ritas, prius est ut personarum numerus designetur ; tum 
demum ea quae partibus conpetunt per eos qui firmati 
fuerint rectius peragentur, ne haec inter incertas personas 
uideantur infirma. >> 

33 Emeritus episcopus dixit : 

<< Cum omnes qui mandaturi sunt adstare uideantur . . ' 
mag1sque persona praesentmm quam sermo teneatur 
absentium, quid est quod potest mouere iudicia, cum, 

5 statutis omnibus quae primo ex lege descendunt, quaeque 
initium causae facere consuerunt, tune demum ad electio
nem defensorum secundum edicti sublimitatis tuae 
arbitrium ueniamus? >> Et, alia manu : << Emeritus episcopus 
recognoui. >> 

cr. AvG., Breu. conl., I, IX. 

31, 10 debes edd. : debe ps debebis p1 
33, 6 consuerunt scripsi cum cod. : consueuerunt edd. 

scripsi : edictum P edd. 
7 edicti 

1. Le:c ici au sens scripturaire (à l'inverse, infra, I, 33, 1. 5). 
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tout en maintenant les règles juridiques l1abituelles, tu 
dois acquiescer à cette procédure de la loi divine1 

: veuille 
bien statuer, avec le poids de ton autorité de juge, que nous 
devons défendre l'Église en nous conformant à l'usage 
épiscopal, afin que la cause puisse être plaidée non 
point suivant les artifices du droit, ni ligotée dans les rets 
tissés par la faconde de chacun des orateurs, mais selon 
le Nouveau et l'Ancien Testament, établis par Dieu et 
consacrés par le Seigneur Christ. >> Et, d'une autre main 
<<Moi, Emeritus, évêque, j'ai authentifié.>>